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Abstrakt

Tato práce představuje otevřený přístup k matematickému vzdělávání a zkoumá způsoby,
jakými je možné tento přístup uplatnit v profesní přípravě učitelů prvního stupně základní
školy: při plánování a realizaci výuky obsahově zaměřených kurzů pro budoucí učitele, při
plánování a realizaci výuky didakticky zaměřených kurzů, při zkoumání a rozvoji znalostí
budoucích učitelů během těchto kurzů. Text práce je komentovaným souhrnem 30 dílčích
odborných publikací (1 monografie, 2 kapitol v monografii, 11 odborných článků a 16
příspěvků ve sbornících konferencí), s cílem představit tyto publikace ve společném kontextu
a vyjasnit jejich vzájemné propojení, objasnit podmínky, za kterých vznikaly, a zdůraznit
klíčové okamžiky jejich tvorby. Empiricky práce vychází z osmi na sebe navazujících
výzkumných studií exploračního charakteru, jejichž příprava a realizace spadají do období let
2011 až 2019; sedm z těchto studií je kvalitativního designu a jedna smíšeného. Těžištěm
výzkumu byl experimentální dvousemestrální povinný kurz aritmetiky pro budoucí učitele
prvního stupně základní školy, který byl připravený a vedený tak, aby v jeho průběhu
docházelo k systematickému uplatňování badatelsky orientované výuky. Tento experimentální
kurz se uskutečnil v akademickém roce 2014/15 a jedna ze studií mapovala dění během celého
kurzu. Tvorbě kurzu, jeho realizaci a realizaci empirické studie předcházela tříletá teoretická
a empirická příprava. Poznatky získané při přípravě kurzu a v jeho průběhu vyústily
v realizaci návazných studií. Všechny relevantní studie jsou v práci chronologicky
představeny.

Abstract

This work presents an open approach to mathematics education and examines the ways in
which this approach can be applied in the professional preparation of primary school teachers:
in designing and conducting content courses for future teachers, in designing and conducting
didactic courses, while investigating and developing knowledge of future teachers during these
courses. The text is an annotated summary of 30 partial publications (1 monograph, 2 chapters
in monographs, 11 journal papers and 16 proceedings papers) that intends to present the
publications in one common context to clarify their interconnection and the conditions under
which they were created, to emphasize key moments of their development. Empirically,
the work is based on eight consecutive research studies of an exploratory character, the
preparation and realization of which fall between years 2011 and 2019; seven of the studies
have a qualitative design and one a mixed design. The focus of the research is on an
experimental two-semester compulsory arithmetic course for future primary school teachers
that was designed and conducted in a systematic inquiry based manner. This experimental
course took place in the academic year 2014/15, and one of the research studies mapped the
entire course. The process of designing the course, its realization and the realization of
the empirical study were preceded by a three-year theoretical and empirical preparation. The
findings gained while designing the course and during the course resulted in the realization of
the follow-up studies. All relevant studies are presented chronologically in the work.
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Úvod

Mezi nejčastější mylné představy o matematice patří názory, že každá matematická úloha má
právě jedno správné řešení a že ke každé matematické úloze existuje jen jeden správný postup
řešení (Schoenfeld, 1992). Otevřený přístup (anglicky open approach; Nohda, 2000) je
teoretický rámec matematického vzdělávání, jenž přistupuje k výuce matematiky
prostřednictvím učebních úloh, které mají více různých správných řešení nebo více různých
správných postupů řešení, a tak tyto mylné představy opakovaně zpochybňuje.

Cílem této habilitační práce je představit otevřený přístup k matematickému vzdělávání
a různé způsoby, jakými je možné tento přístup uplatnit v profesní přípravě učitelů prvního
stupně základní školy: při plánování a realizaci výuky obsahově zaměřených kurzů pro
budoucí učitele, při plánování a realizaci výuky didakticky zaměřených kurzů, při zkoumání
a rozvoji znalostí budoucích učitelů během těchto kurzů.

Teoreticky práce vychází z šesti klíčových konceptů, kterými jsou: badatelsky orientovaná
výuka matematiky, otevřený přístup, znalosti obsahu a didaktické znalosti obsahu
v matematice, porovnávání strategií a konceptů, na obrázcích založené reprezentace
výukových situací a vzdělávací pomůcka Concept Cartoons. Spojovacím článkem mezi
jednotlivými koncepty jsou matematické učební úlohy.

Empiricky práce vychází z osmi na sebe navazujících studií exploračního charakteru, jejichž
příprava a realizace spadají do období let 2011 až 2019. Sedm studií má kvalitativní design,
osmá studie má design smíšený s důrazem na kvalitativní složku. Těžištěm realizovaného
výzkumu byl experimentální dvousemestrální povinný kurz aritmetiky pro budoucí učitele
prvního stupně základní školy, který byl připravený a vedený tak, aby v jeho průběhu
docházelo k systematickému uplatňování badatelsky orientované výuky, přičemž na
badatelsky orientovanou výuku bylo nahlíženo perspektivou otevřeného přístupu. Tento
experimentální kurz se uskutečnil v akademickém roce 2014/15 a jedna z kvalitativních studií
mapovala dění během celého kurzu. Tvorbě kurzu, jeho realizaci a realizaci empirické studie
předcházela tříletá teoretická a empirická příprava. Poznatky získané při přípravě kurzu
a v jeho průběhu vyústily v realizaci několika návazných empirických studií. Všechny
relevantní realizované studie budou v práci podrobně chronologicky představeny.

Habilitační práce má následující strukturu: představení teoretického rámce, představení
empirického rámce (včetně experimentálního kurzu), popis přípravné studie realizované před
experimentálním kurzem, popis empirických studií realizovaných během kurzu, popis
empirických studií realizovaných po skončení kurzu a přehled centrálních nálezů. Strukturu
obsahu práce podrobně představuje tabulka 0.1.
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Tabulka 0.1: Struktura obsahu habilitační práce

kapitola obsah kapitoly

1 Teoretický rámec, představení šesti klíčových konceptů.

2 Empirický rámec
- příprava a podoba experimentálního kurzu (kap. 2.1);
- přehled realizovaných empirických studií a jejich charakteristik (kap. 2.2).

3 Přípravná empirická studie
- pilotáž Concept Cartoons jako pomůcky pro diagnostiku didaktických znalostí

obsahu u účastníků experimentálního kurzu (kap. 3.1).

4 Empirické studie realizované během experimentálního kurzu, vycházející z dat
získávaných průběžně během celého kurzu a pokrývajících všechna zásadní obsahová
témata experimentálního kurzu

- vliv kurzu na uplatňování principů otevřeného přístupu jednotlivými účastníky
kurzu (kap. 4.1);

- kvalitativní diagnostika didaktických znalostí obsahu v matematice u účastníků
kurzu realizovaná prostřednictvím Concept Cartoons (kap. 4.2);

- smíšená diagnostika znalostí obsahu a didaktických znalostí obsahu
v matematice u účastníků kurzu realizovaná prostřednictvím Concept Cartoons
(kap. 4.3).

5 Empirické studie realizované s účastníky experimentálního kurzu po skončení kurzu
- kvalitativní diagnostika znalostí matematického obsahu u účastníků kurzu

realizovaná prostřednictvím Concept Cartoons (kap. 5.1).

Empirické studie realizované po skončení experimentálního kurzu s budoucími učiteli,
kteří se nezúčastnili experimentálního kurzu

- zkoumání dalšího potenciálu prostředí Concept Cartoons pro profesní přípravu
učitelů (kap. 5.2 a 5.3).

Souhrnná empirická studie pokrývající celé výzkumné období
- stanovení typologie Concept Cartoons, metodiky jejich využití při sběru dat

a metodiky jejich tvorby (kap. 5.4).

6 Přehled centrálních nálezů
- vztah badatelsky orientované výuky a otevřeného přístupu (kap. 6.1);
- vliv systematické realizace otevřeného přístupu na budoucí učitele (kap. 6.2);
- možnosti využití Concept Cartoons v profesní přípravě učitelů (kap. 6.3).
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Text habilitační práce je komentovaným souhrnem několika dílčích prací již publikovaných
v monografiích, odborných časopisech a sbornících z konferencí. Jeho cílem je představit tyto
dílčí publikace ve společném kontextu a vyjasnit jejich vzájemné propojení, objasnit
podmínky, za kterých vznikaly, a zdůraznit klíčové okamžiky jejich tvorby. Některé úseky
textu habilitační práce jsou z těchto dílčích publikací převzaty a případně upraveny
(přeloženy, doplněny o nové informace, zkráceny) – zdroje převzatých úseků jsou na
příslušných místech specifikovány v poznámce pod čarou.

Experimentální kurz, jedna jemu předcházející teoretická studie a některé empirické studie
vznikly jako součást výzkumného projektu GA ČR Zkvalitňování znalostí matematického

[…]

prostřednictvím datových úryvků z procesu porovnávání zprostředkovaného obrázky Concept
Cartoons (kapitoly 3.1, 4.2, 5.1), prostřednictvím datových úryvků z písemných reflexí
procesu porovnávání zprostředkovaného řešením otevřených úloh na seminářích
experimentálního kurzu (kapitola 4.1), prostřednictvím popisu obsahu didakticky zaměřených
diskusí nad obrázky Concept Cartoons a jejich písemných reflexí (kapitola 5.3). Konkrétní
podoba porovnávání konceptů a strategií prostřednictvím Concept Cartoons také nepřímo
souvisí s typologií úloh Concept Cartoons a metodikou jejich tvorby (kapitola 5.4).

151

Závěr

Tato habilitační práce je výsledkem desetileté pedagogické a výzkumné činnosti realizované
na fakultě zajišťující profesní přípravu učitelů. Původ práce je možné datovat do roku 2011,
kdy se autorka práce v rámci mezinárodního výzkumného projektu Fibonacci seznámila
s konceptem badatelsky orientované výuky přírodovědných předmětů a matematiky
a s výukovou pomůckou Concept Cartoons, kterou Stuart Naylor a Brenda Keogh(ová) na
jedné z projektových konferencí představili jako nástroj pro podporu diskuse žáků při výuce
přírodovědných předmětů na základní škole. Vzhledem k vlastním bohatým zkušenostem
s čistou i aplikovanou matematikou, jejichž je badatelsky orientovaná výuka propedeutikou,
začala autorka uvažovat o tom, jestli by bylo možné badatelsky orientovanou výuku uplatnit
v profesní přípravě učitelů. Centrem zájmu se stal obsahově zaměřený dvousemestrální
povinný kurz aritmetiky pro budoucí učitele prvního stupně základní školy, který autorka
každoročně vedla. Během následující tříleté teoretické a praktické přípravy se ukázalo, že
vhodným konceptem pro systematický pohled na badatelsky orientovanou výuku aritmetiky
by mohl být otevřený přístup. V akademickém roce 2014/15 pak došlo k realizaci badatelsky
orientované varianty kurzu vystavěné na otevřeném přístupu a otevřených úlohách, během
které se zároveň uskutečnilo výzkumné šetření sledující vliv kurzu na jeho účastníky.
Prostředí Concept Cartoons sloužilo jako jeden z nástrojů pro sběr dat o znalostech obsahu
a o neformálních základech didaktických znalostí obsahu u účastníků kurzu. V šesti letech
bezprostředně následujících po kurzu pak byly otevřené úlohy a prostředí Concept Cartoons
využívány v různých dalších výzkumných a vzdělávacích kontextech, mimo jiné pro vyvolání
diskuse budoucích učitelů o oborově didaktických tématech. Zkoumáním prošly také
vlastnosti Concept Cartoons z hlediska diagnostiky různých typů znalostí budoucích učitelů,
byla ustanovena metodika pro taková diagnostická využití a vznikla typologie aritmetických
Concept Cartoons.

Během celého období bylo nakonec realizováno osm na sebe navazujících empirických studií
exploračního charakteru, sedm z nich kvalitativního designu a jedna designu smíšeného
s důrazem na kvalitativní složku. V souvislosti s těmito empirickými studiemi bylo
publikováno celkem 30 relevantních publikací60, z nich 9 v českém jazyce a 21 v jazyce
anglickém. V databázi WOS je indexováno 12 z těchto publikací, se 7 citacemi v databázi.
V databázi SCOPUS je indexováno 7 publikací (z toho 4 zároveň ve WOS), se 2 citacemi.
Dalších 16 citací je z WOS nebo SCOPUS na publikace, které nejsou v databázi, a 40 citací je
zcela mimo databáze.61

60 jejich seznam uvádějí tabulky 6.1 až 6.4
61 v celém odstavci jsou počty citací bez autocitací; stav k 31. 8. 2020
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Vzhledem k exploračnímu charakteru výzkumného šetření, ze kterého habilitační práce
vychází, byly některé průběžně se vynořující otázky řešeny obratem v rámci navazujících
dílčích studií, které se pak staly součástí výzkumného šetření. Jiné otázky zůstaly otevřené.
Výzvou pro budoucí výzkumné studie tak zůstává například vliv systematické realizace
otevřeného přístupu na různé typy znalostí žáků a budoucích učitelů, uplatňování otevřeného
přístupu v jiných školních předmětech (v jejich výuce, v profesní přípravě učitelů), vliv práce
s Concept Cartoons na rozvoj různých typů didaktických znalostí obsahu, kvantitativní využití
diagnostických Concept Cartoons, vliv podoby Concept Cartoons (grafického zpracování
obrázku, formulace obsahu bublin nebo pořadí bublin) na reakce žáků a budoucích učitelů,
tvorba nových Concept Cartoons na základě autentických žákovských řešení úloh, využití
Concept Cartoons v geometrii a v jiných školních předmětech (v jejich výuce, v profesní
přípravě učitelů).

Autorka práce se v současné době věnuje možnostem uplatňování otevřeného přístupu
a Concept Cartoons v distančním vzdělávání budoucích učitelů a učitelů – spolupracuje na
tvorbě dvou různých virtuálních vzdělávacích prostředí: (i) oborově didaktického Moodle
kurzu určeného pro budoucí učitele, který bude založený výhradně na obrázkových
reprezentacích matematické školní praxe, jako jsou Concept Cartoons a Viněty podle
Friesen(ové); (ii) komplexního multimediálního prostředí určeného pro distanční podporu
učitelů při implementaci formativního hodnocení a badatelsky orientované výuky
v matematice a přírodovědných předmětech, které bude založeno na videozáznamech
doplněných o různé textové a obrázkové reprezentace školní praxe (přepisy rozhovorů,
záznamy žákovských řešení úloh, Concept Cartoons).
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