Posudek na habilitační práci

Autorka práce: RNDr. Libuše Samková, Ph.D.

Název práce: Otevřený přístup k matematickému vzdělávání v profesní přípravě učitelů

Habilitační práce dr. Samkové vychází z její dlouholeté výzkumné práce v letech 2011-2019 a je věnována otevřenému přístupu k vzdělávání v matematice v profesní přípravě učitelů prvního stupně s důrazem na možnosti využití pomůcky Concept Cartoons. Jedná se v podstatě o komentovaný soubor několika již publikovaných prací dr. Samkové, avšak v textu habilitační práce uvádí autorka řadu dalších podrobností a souvislostí, které čtenáři představují její výzkumnou práci komplexně. Na souvislost konkrétních kapitol s již publikovanými výstupy upozorňuje dr. Samková v úvodu příslušných částí habilitační práce, svůj autorský podíl na zmíněných publikacích uvádí v závěru habilitační práce.

V první teoreticky zaměřené kapitole autorka představuje šest klíčových konceptů – badatelsky orientovanou výuku, otevřený přístup, znalosti obsahu, didaktické znalosti obsahu, porovnávání strategií a konceptů, reprezentace výukových situací vycházející z obrázků a nástroj Concept Cartoons, o které se opírá její výzkumná práce, upozorňuje na jejich vzájemné souvislosti i souvislosti s dalšími koncepty; spojujícím článkem zmíněných konceptů je učební úloha. Tato část je stručně a přehledně zpracována, poskytuje vedle vymezení řady dalších pojmů (procedurální a konceptuální znalosti, procedurální flexibilita, učební úlohy a jejich klasifikace aj.) také základní informace pro orientaci v tématu i v habilitační práci a svědčí o přehledu autorky přes zmíněné oblasti a obdobně zaměřené výzkumy včetně *lesson study*. Uvedená teoretická východiska práce považují za relevantní vzhledem k zaměření výzkumů autorky.

Na teoretickou část navazuje krátká druhá kapitola, která stručně představuje empirický rámec – od pilotního šetření v akademickém roce 2013/2014, přes hlavní výzkumnou fázi realizovanou v rámci dvousemestrálního experimentálního kurzu aritmetiky v akademickém roce 2014/2015 až po následné empirické studie. Jednotlivé studie se částečně liší nástroji pro sběr dat, převažuje v nich kvalitativní design a liší se v čase sběru dat (před, během a po experimentálním kurzu určeného budoucím učitelům prvního stupně) i vztahem respondentů k experimentálnímu kurzu (zda byli, či ne jeho účastníky). Přehled studií včetně základních informací o výzkumném vzorku a metodologii sběru dat je uveden na s. 56 v tabulce, což usnadňuje základní orientaci v jednotlivých šetřeních.

V dalších třech stěžejních kapitolách jsou podrobně představeny a chronologicky řazeny jednotlivé výzkumné studie, z nichž sedm má kvalitativní a osmá studie smíšený charakter s důrazem na kvalitativní složku. Tyto studie spolu obsahově souvisejí, resp. na sebe navazují, a částečně se prolínají, proto je struktura třetí až páté kapitoly obdobná – uvedení výzkumné otázky, metodologie výzkumu, sběru a analýzy dat, shrnutí výsledků a jejich diskuze. Zvolený přístup vzhledem k exploračnímu charakteru výzkumů považují za adekvátní, metodologie

jednotlivých šetření je převážně vhodná. Chronologické řazení osmi dílčích výzkumů v habilitační práci na jedné straně sice dobře představuje vývoj výzkumných záměrů dr. Samkové i souvislosti, které ji vedly k novým šetřením, na druhé straně však větvení hlavní výzkumné linie vede ke snížení důrazu na hlavní výsledky této práce.

Třetí kapitola představuje pilotní fázi výzkumu, ve které byly zkoumány možnosti a vhodnost použití nástroje Concept Cartoons (doplněného pokyny pro respondenty) pro diagnostiku didaktických znalostí obsahu z aritmetiky u budoucích učitelů prvního stupně. K výsledkům pilotní fáze patří vytvoření a ověření vlastní metodologie zkoumání didaktických znalostí obsahu s využitím Concept Cartoons včetně jejich vhodné podoby pro diagnostické účely; tuto metodologii dr. Samková využívala i v dalších fázích své výzkumné práce.

Čtvrtá kapitola je věnována hlavnímu výzkumnému šetření během výuky experimentálního kurzu, kde se dr. Samková zabývala vztahem badatelsky orientované výuky a otevřeného přístupu k výuce, dále zkoumala kvalitativní přístup k diagnostice didaktických znalostí obsahu a kvalitativně-kvantitativní přístup k diagnostice znalostí obsahu i didaktických znalostí obsahu. Za přínos této části výzkumu považuji vytvoření a využití smíšeného kvalitativně-kvantitativního přístupu k získání charakteristik respondentů-budoucích učitelů prvního stupně z hlediska znalostí obsahu a didaktických znalostí obsahu v oblasti aritmetiky.

Průběh i některá zjištění v hlavní výzkumné části vedly dr. Samkovou po skončení dvousemestrálního experimentálního kurzu aritmetiky k pokračování v dalších výzkumných šetřeních souvisejících s využitím nástroje Concept Cartoons. Tato šetření jsou popsána v páté kapitole a dr. Samkové v nich zkoumala postupně uvažování budoucích učitelů prvního stupně o zlomcích, rozdíly v diagnostice didaktických znalostí obsahu pomocí písemných testů a pomocí Concept Cartoons, dále využití tohoto nástroje k podpoření diskuzí budoucích učitelů o didaktických tématech v matematice a také se zabývala typologií úloh Concept Cartoons využitelných v oblasti aritmetiky. Z hlediska kapitoly 5.4 věnované typologii není z textu práce zřejmé, jak na základě analýzy dat byly získány podklady k odpovědi na výzkumnou otázku F2 (pořadí hledisek klíčových hledisek pro výběr a tvorbu obrázků), v části s výsledky je přímo uvedeno, že jednotlivé položky typologie byly seřazeny chronologicky podle jejich významu pro tvorbu nových Concept Cartoons.

Poslední šestá kapitola shrnuje stěžejní výsledky práce, které se týkají hlavního výzkumného šetření realizovaného formou experimentální výuky kurzu aritmetiky pro budoucí učitele prvního stupně. Autorka zde uvádí, že otevřený přístup k výuce lze nahlížet také jako metodu umožňující systematickou realizaci sekvenčního i simultánního představování a porovnávání strategií a konceptů v matematice, přičemž prostředí Concept Cartoons se jeví jako vhodné pro realizaci takto uchopeného otevřeného přístupu. S autorčíným závěrem souhlasím.

Téma habilitační práce považuji za aktuální a přínosné. Habilitační práce obsahuje všechny povinné části, je dobře strukturována. Teoretická část je dobře provázána s výzkumnými otázkami i metodologií dílčích šetření. Výsledky jednotlivých studií jsou v rámci diskuzí

dobře komparovány se zjištěními z obdobných či souvisejících mezinárodních a českých šetření. Za přínos práce z pohledu dalších výzkumných šetření považují prokázání možnosti diagnostického využití Concept Cartoons ke zkoumání znalostí obsahu i didaktických znalostí obsahu v oblasti výuky aritmetiky v přípravě budoucích učitelů prvního stupně.

Náměty k rozpravě

- Lze uplatnit otevřený přístup z hlediska sekvenčního a simultánního představování a porovnávání matematických strategií a konceptů také v rámci výukové metody Peer Instruction?
- Autorka uvádí v kapitole 4.1, že zatímco v rámci výzkumu se v důsledku dvousemestrálního experimentálního kurzu projevilo u budoucích učitelů prvního stupně posun v otevřeném přístupu, tak v následujícím roce během pedagogických praxí tento přístup ve své výuce většinou neaplikovali. Jaký by mohl/měl být impuls pro komplexnější změnu budoucích učitelů prvního stupně z hlediska otevřeného přístupu k vyučování matematice v jejich vlastní výukové praxi?

Závěr

Předkládaná habilitační práce RNDr. Libuše Samkové, Ph.D., splňuje požadavky kladené na habilitační řízení v oboru Didaktika matematiky. Práci proto doporučuji k obhajobě v rámci habilitačního řízení.

V Praze, 7. 5. 2021

.....
doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc.